

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 07/10/2019 của Tỉnh ủy Bình Dương về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 07/10/2019 của Tỉnh ủy Bình Dương (sau đây gọi là Chỉ thị số 39-CT/TU) về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án dân sự (THADS), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU của Tỉnh ủy Bình Dương, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai toàn diện, kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TU của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án dân sự.

- Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, công chức các cơ quan THADS trong tỉnh, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong công tác THADS, thi hành án hành chính (viết tắt THAHC); đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong hoạt động THADS, THAHC.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương, quan điểm của Đảng về THADS, THAHC, các nội dung Chỉ thị số 39-CT/TU và Công văn số 4857/UBND-NC ngày 25/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của Cục THADS tỉnh, các Sở, ban, ngành trong tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp huyện) và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, phân định rõ trách nhiệm theo dõi, đôn đốc để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức quán triệt các nội dung Chỉ thị số 39-CT/TU

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2020.

- Kết quả thực hiện: Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai, quán triệt các nội dung Chỉ thị số 39-CT/TU.



2. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thị, thành phố (sau đây gọi là Chi cục THADS cấp huyện).

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Nội dung thực hiện:

+ Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS.

+ Báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo THADS chỉ đạo giải quyết thi hành những vụ việc khó khăn, phức tạp.

- Kết quả thực hiện: Ban Chỉ đạo THADS hai cấp được kiện toàn và chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc.

3. Tiếp tục phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 2690/KH-UBND ngày 28/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ đạo THADS hai cấp, các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả: Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2690/KH-UBND ngày 28/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Tổ chức thi hành án dân sự

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Nội dung thực hiện: Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo và tổ chức thi hành nghiêm các bản án, quyết định của Tòa án.

- Kết quả thực hiện: Đạt chỉ tiêu thi hành án hàng năm do Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

5. Tổ chức thi hành bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản của các cơ quan THADS có thẩm quyền.

- Nội dung thực hiện: Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo và thi hành nghiêm bản án, quyết định của Tòa án.

- Kết quả thực hiện: Thi hành dứt điểm các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đúng quy định của pháp luật. Xử lý trách nhiệm đối với người phải thi



hành án không thi hành bản án, quyết định của Tòa án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

6. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS cấp huyện.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Thời hạn thực hiện: Năm 2020 và các năm tiếp theo;
- Kết quả thực hiện: Báo cáo về việc thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục trưởng Cục THADS tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ và bảo đảm hiệu quả, chất lượng.

2. Cục THADS tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện theo dõi, đôn đốc hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; **hàng năm và theo yêu cầu đột xuất, tổng hợp, đánh giá, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.**

3. Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác THADS trên địa bàn tỉnh; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Cục THADS tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết. / .

Nơi nhận: *U*

- TTFU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành, tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Ngân hàng Nhà nước VN- Chi nhánh tỉnh Bình Dương;
- Cục THADS tỉnh;
- LĐVP, (L, V), Phước, TH;
- Lưu VT. 35

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Liêm